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STRESZCZENIE

Artykuł przedstawia działalność ochotniczych straży pożarnych w  gminie Stara Kornica (wojewódz-
two mazowieckie). Dokonano charakterystyki tych formacji oraz przeprowadzono badania ilościowe 
i  jakościowe dotyczące ich funkcjonowania. Wskazano szczególne walory tych jednostek oraz ich rolę 
w zapewnieniu porządku i bezpieczeństwa lokalnym społecznościom oraz w wykonywaniu zadań wła-
snych gminy Stara Kornica. Celem pracy jest rozpoznanie obszarów funkcjonowania jednostek OSP 
w gminie Stara Kornica, swego rodzaju unikatowości tych formacji oraz wyzwań, jakie przed nimi sto-
ją, pod względem rotacji kadr, wyposażenia, szkoleń i innych czynników. Służba strażaków ochotników 
cieszy się olbrzymim poparciem społecznym, szacunkiem i  prestiżem wśród lokalnej ludności. Panuje 
pogląd, że na strażaków ochotników można liczyć niemal w  każdej sytuacji. Jednocześnie druhowie 
wykazują się szlachetnością i zaangażowaniem w niesienie pomocy, co czyni tę służbę wyjątkową. 
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Wstęp

Funkcjonowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych (OSP) jest zagadnieniem 
wielowątkowym. W  numerze 54 czasopisma MAZOWSZE Studia Regionalne doko-
nano systematyzacji pojęcia „bezpieczeństwo” w kontekście działań podejmowanych 
przez jednostki OSP w gminie Stara Kornica oraz dokonano analiz danych statystycz-
nych dotyczących gminy oraz wyposażenia i interwencji podejmowanych przez gminne 
jednostki OSP. Podjęto próbę weryfikacji pięciu hipotez badawczych:
1.	 Jednostki ochotniczych straży pożarnych w gminie Stara Kornica są kluczowe dla 

wykonywania zadań własnych gminy z  zakresu porządku publicznego i  bezpie-
czeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej;

2.	 W  gminie Stara Kornica jednostki ochotniczych straży pożarnych są najbardziej 
wszechstronnymi formacjami w  kwestii zapewnienia porządku i  bezpieczeństwa 
społeczności lokalnej, nie dającymi się zastąpić przez inne służby i formacje;
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3.	 Skuteczności działań strażaków z  ochotniczych straży pożarnych w  gminie Stara 
Kornica nie da się zmierzyć w sposób ilościowy z uwagi na specyfikę tej służby i rolę 
czynnika ludzkiego;

4.	 Służba strażaków z jednostek ochotniczych straży pożarnych w gminie Stara Kornica 
jest wyjątkowa względem innych formacji z uwagi na uniwersalność działań, misję, 
zaufanie i szacunek społeczny;

5.	 Jednostkom ochotniczych straży pożarnych z gminy Stara Kornica doskwiera trudna 
 sytuacja demograficzna, pomimo że służba ta stanowi atrakcyjną ofertę kształtowania 
postaw i rozwoju dla młodzieży.
Hipotezy trzeciej nie udało się zweryfikować na podstawie posiadanych danych i lite-

ratury przedmiotu, zaś pozostałe hipotezy zweryfikowano jedynie w części. Dla pełnej 
weryfikacji postawionych hipotez, sformułowano rekomendację na rzecz przeprowa-
dzenia badań wśród osób ze środowiska jednostek OSP oraz wśród mieszkańców gminy 
Stara Kornica. Niniejsze opracowanie stanowi kontynuację wątku zmierzającego do usta-
lenia, jaka jest rola jednostek ochotniczych straży pożarnych z gminy Stara Kornica w kre-
owaniu bezpieczeństwa społeczności lokalnej [Kacprzak, Niewęgłowski, Chraszcz 2025].

Wyniki badań własnych

W  gminie Stara Kornica przeprowadzono badania własne dotyczące funkcjonowa-
nia wszystkich (sześciu) miejscowych jednostek OSP. Zbadano te jednostki zarówno od 
wewnątrz (badanie jakościowe), jak też ich postrzeganie na zewnątrz (badanie ilościowe). 
Rodzaje badań zostały dostosowane do ich uczestników. W ramach badania jakościowe-
go pozyskano wiedzę ekspercką, natomiast celem badania ilościowego było zbadanie 
większej populacji, w tym przypadku opinii mieszkańców badanej gminy.

Jakościowe badania własne przeprowadzono w formie wywiadów swobodnych. 
Metodologię badań oparto na zaleceniach S. Kvale [2004, 2010], U. Flicka [2010, 2011], 
M.B. Milesa, A.M. Hubermana [2000] oraz T. Rapleya [2010]. Zgodnie ze wskazówkami 
S. Kvalego [2010] zastosowano zasadę siedmiu stadiów wywiadu badawczego (ustalenie 
tematu, planowanie, prowadzenie wywiadu, transkrypcja, analiza, weryfikacja i pisanie 
sprawozdania). Zalecenia tego autora [Kvale 2004] wykorzystano na wszystkich etapach 
prowadzenia wywiadów, a  ponadto uwzględniono jego propozycje dotyczące jakości 
wywiadu (m.in. jego długość, konstrukcja pytań zachęcająca do długich odpowiedzi, 
przygotowanie osoby prowadzącej wywiad, sposoby unikania błędów badawczych).  
Na podstawie rekomendacji U. Flicka [2010] wybrano z kolei respondentów, zaprojekto-
wano badania, przenalizowano kwestie etyczne prowadzenia wywiadów oraz dokonano 
analizy uzyskanych danych jakościowych. Ten sam autor [2011] zaproponował również 
zastosowanie triangulacji (zbieranie danych za pomocą dwóch lub większej liczby metod, 
np. obserwacja razem z wywiadem czy analizą treści, a następnie porównywanie i łączenie 
wyników). Podczas wywiadów obserwowano reakcje respondentów, a w fazie analizowa-
nia wyników skonfrontowano opinie obu uczestników badania. W zakresie wnioskowania 
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(odczytywanie znaczenia odpowiedzi, weryfikacja wniosków) posłużono się technikami 
zaproponowanymi przez M.B. Milesa i A.M. Hubermana [2000]. Wywiady były rejestro-
wane z  użyciem dyktafonu, następnie dokonano transkrypcji uzyskanych wypowiedzi 
z uwzględnieniem rekomendacji dotyczących rejestrowania rozmowy i transkrypcji autor-
stwa T. Rapleya [2010].

Badanie ilościowe miało formę ankiety i  przeprowadzone je wśród dorosłych miesz-
kańców gminy Stara Kornica. Metodologię badania oparto na zaleceniach S. Nowaka 
[2012] i E. Babbiego [2024]. Minimalną wielkość próby badawczej oszacowano na 222 osoby 
na podstawie wzoru dostępnego na portalu statystyka.eu [2024]. Według danych statystycz-
nych (grudzień 2023) [bdl.stat.gov.pl 2024] gminę zamieszkiwały 3554 dorosłe osoby.  
Tę liczbę przyjęto jako wielkość populacji, ponadto szacowaną wielkość frakcji określono 
na 81% (odsetek osób dorosłych w całej populacji), poziom istotności i dopuszczalny błąd 
ustalono na poziomie 5%. Doboru próby dokonano w sposób losowy prosty. W kwestii 
doboru próby kierowano się wskazówkami E. Babbiego [Babbie 2024], który m.in. wska-
zywał na zalety doboru nieprobabilistycznego i zdefiniował błędy, których należy unikać 
przy doborze próby badawczej. Wśród dorosłych mieszkańców gminy przeprowadzono 
251 badań ankietowych w formie ankiety internetowej i 50 badań ankietowych w formie 
papierowej (osoby starsze, nie posługujące się komputerem i Internetem). Wszystkie bada-
nia były anonimowe. Jeden wynik z puli ankiet internetowych odrzucono ze względów 
formalnych (wulgarne wpisy w  odpowiedziach, wskazujące na pozanaukowe motywy 
respondenta). Łącznie materiał badawczy stanowiło 250 ankiet. Formularz ankiety jest 
dostępny na dysku Google [docs.google.com 2025]. S.  Nowak [2012] zwrócił uwagę na 
konieczność zdefiniowania pojęć, których dotyczy badanie. Pojęcie bezpieczeństwa oraz 
jego rodzaje omówiono w części definicyjnej [Kacprzak, Niewęgłowski, Chraszcz 2025], 
zaś konstrukcję pytań podporządkowano zasadzie, aby były one zrozumiałe dla respon-
dentów. Analizę danych przeprowadzono z  zastosowaniem rekomendacji E. Babbiego 
[2024], dotyczących m.in. kategorii kodowych, wprowadzania i  obróbki danych, etyki 
i wnioskowania na podstawie danych ilościowych. 

W  odniesieniu do badań jakościowych, wywiady przeprowadzone były z  dwo-
ma naczelnikami jednostek OSP w gminie Stara Kornica. Pierwsza rozmowa odbyła się 
z Naczelnikiem OSP Rudka (duża jednostka należąca do Krajowego Systemu Ratowniczo-
-Gaśniczego KSRG), który również jest komendantem gminnym, a  druga rozmowa 
z Komendantem OSP Nowe Szpaki (mała jednostka nienależąca do KSRG). Taki dobór 
respondentów miał za zadanie poznanie perspektywy przedstawionej przez przedstawi-
cieli jednostek funkcjonujących w różnych warunkach. Obaj respondenci wyrazili zgodę 
na publikację ich funkcji. 

Badani zapytani o funkcjonowanie jednostek OSP w gminie Stara Kornica stwierdzili, 
iż jednostki OSP w  gminie funkcjonują dobrze, choć napotykają pewne ograniczenia, 
głównie związane z  finansowaniem i  wyposażeniem. Strażacy starają się maksymalnie 
ograniczyć szkody spowodowane przez katastrofy, choć nie zawsze udaje się uratować 
wszystko. Podkreślono zaangażowanie druhów, którzy dają z siebie ponad 100% ludzkich 
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możliwości, mimo trudności finansowych i  sprzętowych. Respondenci zauważyli rów-
nież, że OSP jest niezbędną służbą, której nie można zastąpić innymi formacjami. W kolej-
nym pytaniu zostali oni spytani o podobieństwa oraz różnice dotyczące jednostek OSP 
w gminie. Odpowiedzieli, że wszystkie jednostki zapewniają podstawowe przeszkolenie 
swoich członków, obejmujące kursy podstawowe oraz kurs pierwszej pomocy (KPP). 
Istnieją jednak różnice w liczbie przeszkolonych dowódców oraz w poziomie wyposaże-
nia i doświadczenia operacyjnego jednostek. Jednostki z mniejszą liczbą wyjazdów mogą 
mieć trudności w odnajdywaniu się podczas akcji, co wpływa na efektywność ich działań. 
Wspólnym mianownikiem jest silne poczucie obowiązku i świadomość roli, jaką odgrywa-
ją strażacy ochotnicy w swoich lokalnych społecznościach. Naczelnicy spytani o różnicę 
w funkcjonowaniu jednostek należących do KSRG oraz nienależących do systemu odpo-
wiedzieli, że różnice między jednostkami OSP włączonymi do KSRG a tymi spoza systemu 
są widoczne w  zakresie doświadczenia operacyjnego, finansowania oraz wyposażenia. 
Strażacy z KSRG mają większe obycie w akcjach i lepsze wyposażenie dzięki dodatkowym 
funduszom. Jednostki te mają również określone ramy działania i  procedury. Wspólne 
ćwiczenia z jednostkami KSRG mogłyby poprawić poziom wyszkolenia oraz zwiększyć 
dostęp do nowoczesnego sprzętu dla jednostek nienależących do KSRG. Jeden z respon-
dentów dodał również ciekawostkę o tym, że w powiecie łosickim gmina Stara Kornica 
wyróżnia się posiadaniem trzech jednostek OSP należących do KSRG. Jest to jedyny taki 
przypadek w powiecie łosickim, bowiem pozostałe gminy mają po dwie tego typu jednostki. 
Gdy zapytano respondentów o społeczny odbiór strażaków ochotników, obaj mieli podobne 
zdanie. Strażacy z  OSP cieszą się bardzo pozytywnym odbiorem wśród społeczności 
lokalnej. Wiele osób w  jednostkach pochodzi z  miejscowej społeczności, co wzmacnia 
poczucie wspólnoty i zaufania. Poparcie dla strażaków ochotników jest wysokie, zarówno 
w skali gminy, jak i kraju. Mieszkańcy gminy doceniają gotowość strażaków do pomocy w róż- 
nych sytuacjach, co potwierdza ich wszechstronność i zaangażowanie. W obszarach wiej-
skich OSP często stanowi jedyną dostępną formację ratunkową w razie wystąpienia zagro-
żeń. W kolejnym pytaniu o rolę jednostek OSP w gminie Stara Kornica w kwestii zapew-
nienia porządku i  bezpieczeństwa w  gminie respondenci stwierdzili, że jednostki OSP 
odgrywają kluczową rolę w  zapewnieniu porządku i  bezpieczeństwa w  gminie Stara 
Kornica. OSP jest głównym organem odpowiedzialnym za zabezpieczenie imprez lokal-
nych oraz reagowanie na wypadki i katastrofy. Strażacy są również często wzywani do 
czynności, takich jak kierowanie ruchem, co jest realizowane sprawniej i taniej niż w przy-
padku działań policji. OSP wypełnia lukę w systemie bezpieczeństwa, działając w obsza-
rach, które nie są bezpośrednio objęte kompetencjami innych służb. Następnie zapytano 
naczelników o to, czy istnieje służba lub instytucja o bardziej kluczowym znaczeniu dla 
zachowania bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica. Komendanci odpowiedzieli, że nie 
ma innej służby, która miałaby tak uniwersalny zakres działań jak OSP. Formacja ta jest 
elastyczna i wszechstronna, wykonuje zadania od ratowania życia i mienia po mniej kon-
wencjonalne, jak usuwanie owadów czy pełnienie wart honorowych. Inne służby mają 
bardziej wyspecjalizowane zadania i  nie są w  stanie zastąpić OSP w  pełnym zakresie  
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ich działalności. W kolejnym pytaniu o kwalifikacje i postawy strażaków w gminie Stara 
Kornica, respondenci odpowiedzieli, że kwalifikacje strażaków OSP w badanej gminie są 
oceniane jako wysokie. Strażacy uczestniczą w działaniach ratunkowych oraz akcjach spo-
łecznych, a ich postawy są określane jako „szlachetne”. Postawa każdego ochotnika jest 
oparta na chęci niesienia pomocy, nawet kosztem własnego zdrowia. Każdy członek OSP 
jest świadomy wyzwań związanych z pracą w straży i jest gotów podjąć się tych obowiąz-
ków z pełnym oddaniem. Wysoka jakość działań jest wspierana przez systematyczne szko-
lenia, choć dostępność miejsc na kursach jest ograniczona. OSP stara się uzupełniać braki 
w  wyszkoleniu w  miarę możliwości, mimo ograniczeń finansowych i  czasowych. 
Naczelnicy zapytani o przypadki niechlubnych postaw strażaków z OSP w gminie Stara 
Kornica lub w kraju stwierdzili, iż w gminie Stara Kornica nie zanotowano poważnych 
przypadków niechlubnych postaw strażaków. Na poziomie krajowym zdarzają się incy-
denty, takie jak kierowanie pod wpływem alkoholu, podpalenia przez druhów czy nie-
etyczne zachowania, jednak są one rzadkie. Niestety, medialny rozgłos wpływa negatyw-
nie na wizerunek całej społeczności OSP, ale winowajcy są jednak szybko eliminowani 
z formacji. Druhów zapytano również o rotacje kadrowe w jednostkach OSP w gminie. 
Respondenci odpowiedzieli, że rotacje kadrowe w jednostkach OSP w gminie Stara Kornica 
są zauważalne, szczególnie z powodu emigracji młodszych członków i  starzejącego się 
składu. Mimo to, liczba nowych członków często przewyższa liczbę osób opuszczających 
jednostki, co pozwala na utrzymanie stabilności kadrowej. Wzrost zainteresowania mło-
dzieży jest kluczowy dla przyszłości jednostek OSP. Pytani stwierdzili również, że rotacje 
kadrowe w OSP są zmienne i zależą od roku. Młodzież, która zaczyna od Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych (MDP), często wstępuje później do jednostek starszych. Mimo że 
starsi członkowie mogą odchodzić, młodzi ludzie dostrzegają w OSP alternatywę dla spę-
dzania czasu przy komputerze, co rozwija ich fizycznie i kształtuje charaktery. W gminach 
wiejskich, również dzięki działalności OSP, młodzież ma mniejsze problemy zdrowotne 
i  społeczne niż w  miastach, gdzie występują problemy z  otyłością i  izolacją społeczną. 
Następne pytanie dotyczyło systemu alarmowania jednostek. Udzielono odpowiedzi iż 
system alarmowania jednostek OSP w gminie Stara Kornica działa efektywnie. Jednostki 
włączone do KSRG są alarmowane zdalnie przez Państwową Straż Pożarną (PSP), podczas 
gdy jednostki spoza systemu są alarmowane telefonicznie i  za pomocą SMS-ów. 
Wprowadzono również aplikację wspomagającą alarmowanie. Rozmówcy podkreślili, że 
należy poprawić system alarmowania w Starych Szpakach, gdzie druhowie muszą samo-
dzielnie uruchamiać syrenę. Naczelników spytano o  to, z  jakimi typami zdarzeń mają 
głównie do czynienia strażacy z OSP w gminie Stara Kornica. Stwierdzili oni, iż strażacy 
z OSP w gminie Stara Kornica najczęściej zajmują się miejscowymi zagrożeniami, takimi 
jak wypadki, powalone drzewa oraz inne drobniejsze incydenty. Pożary są mniej 
powszechne niż w przeszłości. Zmniejszona liczba poważnych pożarów nie wpływa na 
zaangażowanie jednostek, które nadal skutecznie reagują na różnorodne zagrożenia. 
Kolejne pytanie, które zadano komendantom dotyczyło tego, czy strażacy z OSP w gminie 
są systematycznie szkoleni. Z  uzyskanych odpowiedzi wynika, że strażacy z  OSP 
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w gminie Stara Kornica są systematycznie szkoleni. Nowi członkowie są kierowani na 
kursy podstawowe, a wyszkolenie dowódców jest bardziej ograniczone. W miarę możli-
wości, jednostki starają się uzupełniać kwalifikacje swoich członków. Dostosowanie 
szkolenia do rzeczywistych potrzeb i możliwości jest kluczowe dla utrzymania wysokie-
go poziomu efektywności działań. Komendant gminny organizuje również ćwiczenia 
wewnętrzne, takie jak rozcinanie samochodów czy symulacje pożarów, aby zwiększyć 
umiejętności druhów. Respondenci zapytani o skuteczność działań jednostek OSP w gmi-
nie stwierdzili, iż ocena skuteczności działań OSP jest trudna, ponieważ brak jest szcze-
gółowych statystyk. Strażacy zawsze dążą do maksymalnego ratowania życia i mienia, 
mimo ograniczeń sprzętowych. Ich zaangażowanie i wysoka efektywność są widoczne, 
choć nie zawsze da się zmierzyć rezultaty ich pracy. Strażacy wykazują się dużym zaan-
gażowaniem i  determinacją, często wykraczając poza swoje obowiązki. Poświęcenie 
i wysiłek strażaków są widoczne w ich codziennej pracy. Następnie zapytano o to, czy 
jednostki OSP w gminie współpracują ze sobą i z PSP. Pytani odpowiedzieli, że współpra-
ca z PSP i innymi jednostkami OSP jest oceniana jako dobra. Mimo że zdarzają się spora-
dyczne zgrzyty, ogólnie współpraca przebiega pomyślnie, ponieważ wszystkie jednostki 
mają wspólny cel. Wspólne ćwiczenia i zawody sportowo-pożarnicze są organizowane 
regularnie, co sprzyja integracji i poprawie efektywności działań. Wzajemna współpraca 
jest oceniana pozytywnie i  przyczynia się do podnoszenia standardów ratowniczych. 
Respondenci zostali też poproszeni o ustosunkowanie się do stwierdzenia „że strażacy 
OSP są zaangażowani w zapewnienie bezpieczeństwa lokalnej społeczności w niemalże 
każdym wymiarze”. Stwierdzili oni, że strażacy z OSP w gminie Stara Kornica są mocno 
zaangażowani w zapewnienie bezpieczeństwa, zarówno w codziennych działaniach, jak 
i w sytuacjach kryzysowych. Działania wykraczają poza standardowe zadania ratunko-
we, obejmują również pomoc w organizacji wydarzeń lokalnych i zabezpieczenie imprez. 
OSP pełni kluczową rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa publicznego, jednak jej kompe-
tencje są ograniczone do obszaru ratownictwa i działań przeciwpożarowych. W przy-
padku wydarzeń, takich jak dożynki, gdzie odpowiedzialność za bezpieczeństwo leży po 
stronie ochrony czy policji, OSP angażuje się głównie w reakcje na sytuacje kryzysowe. 
Pomimo tych ograniczeń, dzięki posiadanemu sprzętowi i  zaangażowaniu strażaków 
ochotników, OSP skutecznie radzi sobie z wyzwaniami, które mogą być poza zasięgiem 
innych służb. Dodatkowo, druhowie uczestniczą w  różnych akcjach charytatywnych, 
takich jak wsparcie Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, co świadczy o ich szerokim 
zaangażowaniu w zapewnienie bezpieczeństwa na wielu płaszczyznach. Naczelników 
zapytano również czy podzielają pogląd, że „na strażaków można liczyć niemal w każdej 
sytuacji”. Rozmówcy zgodzili się z tą opinią. Stwierdzili, że strażacy starają się pomóc, 
nawet w mniej standardowych sytuacjach, takich jak usuwanie owadów czy pełnienie 
wart honorowych. W kontekście działalności OSP, należy zauważyć, że strażacy są goto-
wi udzielać pomocy w szerokim zakresie sytuacji, od drobnych interwencji, takich jak 
usunięcie przysłowiowego kota z drzewa, po poważne incydenty. OSP charakteryzuje się 
dużą elastycznością i  gotowością do działania, nawet w  przypadkach, gdzie zgodnie 
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z przepisami mogliby odmówić interwencji. Strażacy z OSP są świadomi, że zgłoszenia 
mogą być „modyfikowane” w celu uzyskania szybszej reakcji, ale mimo to często decy-
dują się na wyjazd do zdarzeń, które na pierwszy rzut oka mogą wydawać się błahe, ale 
mogą mieć poważne konsekwencje, jak na przykład w przypadku ukąszenia osoby uczu-
lonej. Warto podkreślić, że choć OSP chętnie udziela pomocy, to wezwania nieuzasadnio-
ne są stosunkowo rzadkie. Ludzie zazwyczaj kontaktują się z OSP w sytuacjach, w któ-
rych sami nie są w stanie sobie poradzić, co świadczy o odpowiedzialnym i potrzebnym 
charakterze działań podejmowanych przez strażaków ochotników. Kolejne pytanie doty-
czyło systemu wynagrodzenia oraz tego, czy wszystkie działania są wynagradzane. 
Badani ocenili system wynagrodzenia dla strażaków OSP w gminie Stara Kornica jako 
satysfakcjonujący. Wynagrodzenie pokrywa podstawowe koszty związane z działalno-
ścią, takie jak dojazdy i utrzymanie odzieży roboczej. Istnieje jednak możliwość poprawy, 
szczególnie w kontekście zwiększenia środków na sprzęt i szkolenia. Wynagrodzenie dla 
strażaków OSP obejmuje różne działania, z  lepszym wynagrodzeniem za wyjazdy do 
miejscowych zagrożeń i mniejszym za zabezpieczenie procesji. Wypłaty są realizowane 
na podstawie stawki godzinowej, ale mimo że nie jest to główny motywator, jest to spra-
wiedliwe wynagrodzenie za pracę. Respondenci zapytani o rekomendacje w funkcjono-
waniu jednostek OSP w gminie Stara Kornica i w kraju podkreślili, że szkolenia są klu-
czowe, ale muszą być dostosowane do harmonogramu strażaków, którzy łączą działalność 
OSP z  pracą i  obowiązkami rodzinnymi. Regularne zapoznawanie się ze sprzętem 
w remizie jest istotne dla uniknięcia problemów podczas akcji ratunkowych. Jednostki 
OSP powinny angażować się w działania edukacyjne i promocyjne, aby zwiększyć zain-
teresowanie młodzieży i podnieść świadomość o zagrożeniach. Działania te mogą pomóc 
w rekrutacji nowych członków i poprawić bezpieczeństwo w społeczeństwie. Konieczne 
jest regularne doposażanie jednostek OSP w nowoczesny sprzęt. Modernizacja sprzętu 
poprawia efektywność działań ratunkowych i  odpowiada na rosnące wyzwania. 
Regularne ćwiczenia z PSP powinny obejmować sytuacje kryzysowe, co zwiększa koor-
dynację i skuteczność działań. Współpraca ta poprawia organizację akcji ratunkowych. 
W ostatnim pytaniu respondenci zostali zapytani o to, jak rysuje się przyszłość jednostek 
OSP w gminie Stara Kornica i w całym kraju. Obaj badani zgodnie stwierdzili, że przy-
szłość jednostek OSP w gminie Stara Kornica jest związana z wyzwaniami demograficz-
nymi i spadkiem liczby młodszych ochotników. Kluczowe będzie dalsze angażowanie 
młodzieży oraz utrzymywanie wysokiego poziomu wyszkolenia i  zaangażowania 
członków. Działalność OSP w gminie jest wciąż nieocenionym wsparciem dla lokalnej 
społeczności, jednak wymaga stałej adaptacji do zmieniających się warunków.

Dla pełniejszego zdiagnozowania roli jednostek OSP z  gminy Stara Kornica w  kre-
owaniu bezpieczeństwa lokalnych społeczności autorzy dostrzegli potrzebę pogłębienia 
badań w tym zakresie. Konieczna była weryfikacja wyników przeprowadzonych wywia-
dów swobodnych poprzez skonfrontowanie ich z opiniami mieszkańców badanej gminy. 
W tym celu przeprowadzono badanie ilościowe w formie ankiety.



54 KREOWANIE BEZPIECZEŃSTWA SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH NA PRZYKŁADZIE JEDNOSTEK...
Tomasz Kacprzak, Marek Niewęgłowski, Mateusz Chraszcz

Wśród osób ankietowanych mężczyźni stanowili 48%, a kobiety 52% respondentów. 
Wiek respondentów przedstawiono na rycinie 1.

Respondentów podzielono na cztery grupy wiekowe, liczebności poszczególnych 
grup wiekowych były dosyć podobne (różnica między najmniej i najbardziej liczną grupą 
wyniosła 7,2 p.p.).

Pierwsze zagadnienie, z  jakim zmierzyli się respondenci dotyczyło ogólnej oceny 
funkcjonowania jednostek OSP w gminie Stara Kornica (ryc. 2).

Zdecydowanie dominowały oceny bardzo dobre oraz dobre, które łącznie pocho-
dziły od 97,6% respondentów. Dwie osoby (0,8%) wskazały na ocenę neutralną, a jedna 
na dostateczną (0,4%). Ponadto trzy osoby (1,2%) nie miały zdania w przedmiotowej 
kwestii. Nikt z ankietowanych nie wystawił oceny „źle”. Uzyskane wyniki świadczą 
o bardzo pozytywnych ocenach służby druhów z jednostek OSP w gminie Stara Kornica.

25,6

29,2

Wiek respondentów (%)

18–30 lat – 23,2

31–45 lat – 22,0

46–60 lat – 25,6

61 lat i więcej – 29,2

23,2

22,0

Ryc. 1. Respondenci według wieku
Źródło: opracowanie własne 2025

 

67,2

30,4

0,8 0,4 1,2

Jak ocenia Pani/Pan funkcjonowanie jednostek OSP
w gminie Stara Kornica? (%)

bardzo dobrze – 67,2

dobrze – 30,4

neutralnie – 0,8

dostatecznie – 0,4

źle – 0,0

nie mam zdania – 1,2

Ryc. 2. Ocena funkcjonowania jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025



55MAZOWSZE Studia Regionalne nr 55/2025
II. Samorząd / Self-government

Kolejne pytanie w ankiecie dotyczyło ewentualnych różnic w funkcjonowaniu jed-
nostek OSP w gminie Stara Kornica (ryc. 3). 

Zdaniem prawie połowy ankietowanych istnieją wyraźne różnice w funkcjonowaniu 
jednostek OSP w  gminie Stara Kornica. Co trzeci ankietowany dostrzegł takie różnice, 
z zastrzeżeniem, że są one niewielkie, a co dwudziesty uznał, że różnice te nie występu-
ją. Pozostałe osoby nie miały zdania w tej kwestii. Wyraźnie częściej odpowiedzi takiej 
udzielały kobiety i respondenci z przedziału wiekowego 18–30 lat. Rozkład odpowiedzi 
świadczy o  tym, że jednostek OSP w  gminie Stara Kornica nie cechuje unifikacja, lecz 
występujące między nimi różnice, które są dostrzegane nawet przez osoby spoza formacji.

5,2

15,2

Czy Pani/Pana zdaniem istnieją różnice 
w funkcjonowaniu jednostek OSP w gminie Stara Kornica 
(wyposażenie, liczba wyjazdów, liczba członków itp.)? (%) 

48,4

31,2

tak, różnice są wyraźne – 48,4

tak, chociaż różnice są niewielkie – 31,2

nie mam zdania – 15,2

nie ma takich różnic – 5,2

Ryc. 3. Różnice w funkcjonowaniu jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025

Kolejne pytanie wynikało z  faktu, że trzy jednostki OSP w  gminie Stara Kornica 
należą do KSRG, pozostałe zaś działają poza tym systemem. Respondenci zostali popro-
szeni o wydanie opinii, czy ich zdaniem występują różnice w funkcjonowaniu jednostek 
OSP należących do KSRG i działających poza tym systemem (ryc. 4). 

Respondenci mieli możliwość wyboru kilku odpowiedzi. Ankietowani dostrze-
gli różnice dotyczące wyposażenia, wyszkolenia, czasu dotarcia na miejsce zdarzenia 
i skuteczności działania. Wszystkie różnice rozstrzygnięto na korzyść jednostek należą-
cych do KSRG. Dwie osoby (0,8%) uznały, że różnice w omawianej kwestii nie wystę-
pują. Jedna osoba (0,4%) zdecydowała się udzielić odpowiedzi „inne” i  stwierdziła, 
że „Biorąc pod uwagę pracę OSP z KSRG i OSP spoza KSRG, widać znaczące różnice 
w chęci działania. Normalnym jest, że KSRG na miejsce zdarzenia dotrze szybciej ze 
względu na system alarmowania selektywnego. Jednostki spoza systemu KSRG docie-
rające później, nagminnie nawet nie zbliżają się do pomocy działającym już jednostkom. 
Ich rola kończy się na zatankowaniu innego wozu”. Blisko ⅓ ankietowanych nie mia-
ła zdania w przedmiotowej kwestii. Wyraźnie dominowały w tym przypadku kobiety 
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i respondenci w wieku 61 lat i więcej. Wysoki odsetek osób, które nie wyraziły zdania 
w przedmiotowej kwestii może świadczyć o braku znajomości branżowych uwarunko-
wań funkcjonowania jednostek OSP. Mimo to, przewaga jednostek należących do KSRG 
została zauważona we wszystkich badanych obszarach.

nie mam zdania

inne (jakie?)

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Czy Pani/Pana zdaniem występują różnice w funkcjonowaniu jednostek OSP 
należących i nienależących do KSRG?

50,8

38,4

36,8

0,8

30,8

0,4

jednostki należące do KSRG są lepiej wyposażone

ochotnicy z jednostek należących do KSRG
są lepiej wyszkoleni

jednostki należące do KSRG maja krótszy czas
dotarcia na miejsce zdarzenia

jednostki należące do KSRG sa skuteczniejsze
w swoich działaniach

nie ma takich różnic

63,6

(%)

Ryc. 4. Różnice w funkcjonowaniu jednostek OSP należących i nienależących do KSRG
Źródło: opracowanie własne 2025

W kolejnym pytaniu poproszono ankietowanych o ocenę społecznego odbioru stra-
żaków ochotników w gminie Stara Kornica (ryc. 5). 

Zdecydowana większość ankietowanych (72%) uznała, że odbiór strażaków ochot-
ników jest bardzo dobry, a  26% uznało, że dobry. Łącznie te dwie odpowiedzi były 
udziałem 98% badanych. Dwóch ankietowanych (0,8%) uznało, że odbiór ten jest neu-
tralny, a 1,2% osób nie miało zdania w tej kwestii. Należy podkreślić, że nikt nie wybrał 
odpowiedzi „dostateczny” i „zły”. W kontekście uzyskanych wyników, należy uznać, 
że wpisują się one w krajowe statystyki, stawiające strażaków na podium w kategorii 
społecznego odbioru różnych profesji. 

W  następnej kolejności zapytano respondentów o  ich postrzeganie roli jednostek 
OSP w kwestii zapewnienia porządku i bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica (ryc. 6).

Zdaniem większości ankietowanych (69,2%) strażacy ochotnicy pełnią kluczową rolę 
w kwestii zapewnienia porządku i bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica i są w tym 
zakresie niezastąpieni. Należy podkreślić, że odpowiedzi tej udzieliło 92,3% badanych 
kobiet. Z kolei 23,2% badanych uznało, że jest to rola istotna, ale są inne, równie ważne 
służby. Jedna osoba (0,4%) stwierdziła, że rola ta jest nieistotna, bowiem działalność 
OSP nie wpływa na porządek i bezpieczeństwo w gminie. Pozostali respondenci (7,2%) 
nie mieli zdania w tej sprawie. W tej grupie 88,9% odpowiedzi pochodziło od mężczyzn. 
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Dominowały też dwa pierwsze przedziały wiekowe. Nikt nie zdecydował się na zazna-
czenie odpowiedzi „jest to rola mało istotna, inne służby mają większe znaczenie w tym 
zakresie”. Uzyskane wyniki świadczą, że w opinii publicznej jednostki OSP z gminy 
Stara Kornica są kluczowymi, a co najmniej bardzo istotnymi podmiotami w kwestii 
zapewnienia porządku i bezpieczeństwa w gminie. 

W  kolejnym pytaniu poproszono respondentów o  wyrażenie opinii, czy ich zda-
niem istnieje służba lub instytucja o bardziej kluczowym znaczeniu dla zapewnienia 
porządku i bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica (ryc. 7). 

72,0

26,0

0,8 1,2

Jaki Pani/Pana zdaniem jest społeczny odbiór służby
strażaków ochotników w gminie Stara Kornica? (%) 

bardzo dobry – 72,0

dobry – 26,0

dostateczny – 0,0

neutralny – 0,8

zły – 0,0

nie mam zdania – 1,2

Ryc. 5. Społeczny odbiór strażaków ochotników w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025

jest to rola istotna, ale są inne, 
równie ważne służby – 23,2

jest to rola mało istotna, inne służby
 mają większe znaczenie w tym zakresie – 0,0

jest to rola nieistotna – działalność OSP nie wpływa
 na porządek i bezpieczeństwo w gminie – 0,4

nie mam zdania – 7,2

0,4
7,2

Jak postrzega Pani/Pan rolę jednostek OSP w kwestii zapewnienia porządku
i bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica? (%) 

69,2

23,2

jest to rola kluczowa, ochotnicy z OSP 
są niezastąpieni w tym zakresie – 69,2

Ryc. 6. Postrzeganie roli jednostek OSP w kwestii zapewnienia porządku i bezpieczeństwa  
w gminie Stara Kornica

Źródło: opracowanie własne 2025
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7,2

69,2

23,6

Czy Pani/Pana zdaniem istnieje inna niż OSP służba lub instytucja 
o bardziej kluczowym znaczeniu dla zapewnienia porządku 

i bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica? (%) 

tak – 7,2

nie – 69,2

nie mam zdania – 23,6

Ryc. 7. Służby i instytucje zapewniające porządek i bezpieczeństwo w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025

Wyraźnie najwięcej wskazań (69,2%) dotyczyło opinii, iż nie istnieje inna służba ani 
instytucja o bardziej kluczowym znaczeniu dla zapewnienia porządku i bezpieczeństwa 
w gminie niż OSP. Przeciwnego zdania było 7,2% ankietowanych, a 23,6% z nich nie wyra-
ziło swojego zdania. Różnica między osobami, które podzieliły pogląd uwzględniony 
w pytaniu a oponentami była prawie dziesięciokrotna, zatem uzasadniony jest wniosek, 
że jednostki OSP są jednak kluczowymi podmiotami w kwestii zapewnienia porządku 
i bezpieczeństwa w gminie Stara Kornica. Uzyskane odpowiedzi korespondują z wynika-
mi zawartymi na rycinie 6. Wszystkie osoby, które wcześniej udzieliły odpowiedzi „jest to 
rola istotna, ale są inne, równie ważne służby”, w przedmiotowym pytaniu zajęły stano-
wisko „nie mam zdania”. Może to świadczyć o tym, że niemal co czwarta badana osoba 
upatruje zachowania porządku i bezpieczeństwa w komplementarnym funkcjonowaniu 
różnych służb i instytucji bez wskazywania wyraźnego lidera w tym zakresie. 

Następne zadanie postawione przed respondentami dotyczyło dokonania oceny 
kwalifikacji strażaków z jednostek OSP w gminie Stara Kornica (ryc. 8). 

Kwalifikacje strażaków z jednostek OSP w gminie Stara Kornica najczęściej oceniano 
bardzo dobrze oraz dobrze (łącznie 91,2% wskazań). Ocenę dostateczną zaproponowało 
2,8% badanych, a 5,6% z nich nie miało zdania. Nikt nie wybrał odpowiedzi „źle”, nato-
miast jedna osoba (0,4%) zdecydowała się udzielić odpowiedzi „inne” i w otwartej odpo-
wiedzi napisała, że „istnieje duża polaryzacja jeśli chodzi o kwalifikacje, szczególnie na linii 
KSRG i jednostki spoza systemu, ale także w ramach jednostek, np. nie wszyscy strażacy 
są skłonni do zgłębiania tajników nowoczesnych technologii w pracy OSP, ogólnie jed-
nak wyciągając średnią, można dać ocenę dobrą”. Należy zatem stwierdzić, że pod wzglę-
dem kwalifikacji strażacy ochotnicy cieszą się uznaniem mieszkańców swojej gminy. Jest 
to o tyle istotne, że komendanci wskazywali na problem z finansowaniem szkoleń, które 
są prowadzone w podstawowym zakresie. Można zatem wnioskować, że profesjonalizm 
strażaków ochotników wynika w części z ich własnej inicjatywy (np. samokształcenie).
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2,8
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Jak ocenia Pani/Pan kwalifikacje strażaków 
z jednostek OSP w gminie Stara Kornica? (%)

bardzo dobrze – 53,6

dobrze – 37,6

dostatecznie – 2,8

źle – 0,0

nie mam zdania – 5,6

inne – 0,4

Ryc. 8. Ocena kwalifikacji strażaków z jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025

Respondenci zostali też poproszeni o wyrażenie oceny postaw strażaków z jednostek 
OSP w gminie Stara Kornica (ryc. 9). 

Po raz kolejny dominowały wyraźnie oceny bardzo dobre i dobre. Łącznie stanowiły 
one 95,6% wszystkich odpowiedzi. Jedna osoba (0,4%) wystawiła ocenę dostateczną, 
a dziewięć osób (3,6%) nie miało zdania. Jedna osoba (0,4%) wybrała odpowiedź „inne” 
i wskazała, że jeśli chodzi o postawy moralne to nie ma zarzutów, ale w tradycjach OSP 
jest obecny alkohol, co może nieco negatywnie wpływać na ogólną pozytywną ocenę. 
Respondent dodał, że dotyczy to głównie starszych druhów i zjawisko ma tendencję 
słabnącą. Postawy strażaków ochotników są zatem również pozytywnie oceniane przez 
mieszkańców badanej gminy, choć zwrócono uwagę na problem używania alkoholu.  
To z kolei w skali kraju bywało powodem niegodnych zachowań druhów.
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Jak ocenia Pani/Pan postawy strażaków ochotników 
z jednostek OSP w gminie Stara Kornica? (%)

bardzo dobrze – 61,6

dobrze – 34,0

dostatecznie – 0,4

źle – 0,0

nie mam zdania – 3,6

inne – 0,4

Ryc. 9. Ocena postaw strażaków z jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025
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W  nawiązaniu do oceny postaw strażaków ochotników zapytano respondentów 
czy znane im są przypadki niechlubnych postaw lub działań druhów z jednostek OSP 
w gminie Stara Kornica. Według danych zamieszczonych na rycinie 10 zdecydowanie 
dominowały odpowiedzi przeczące (97,6% wskazań). Kolejne 2% respondentów  
nie miało zdania w tej kwestii, a jedna osoba (0,4%) udzieliła odpowiedzi twierdzącej.  
Nie jest znany kontekst zarzutu postawionego przez tego respondenta, jednak analiza 
wcześniejszych odpowiedzi świadczy o jego umiarkowanie nieprzychylnym stanowisku 
wobec jednostek OSP w gminie Stara Kornica. Źródło takiego stanowiska również nie 
zostało rozpoznane. Zastanawiające mogą być odpowiedzi „nie mam zdania”, bowiem 
jeśli ankietowani spotkali się z niechlubnymi zachowaniami druhów, powinni udzie-
lić odpowiedzi twierdzącej, a  jeśli nie – odpowiedzi przeczącej. Konstrukcja badania 
ankietowego sprawia jednak, że intencje 2% badanych pozostały nierozpoznane. 

0,4

97,6

2,0

Czy znane są Pani/Panu przypadki niechlubnych postaw
lub działań strażaków z OSP w gminie Stara Kornica? (%) 

tak – 0,4

nie – 97,6

nie mam zdania – 2,0

Ryc. 10. Ewentualne przypadki niechlubnych postaw i działań strażaków z jednostek OSP  
w gminie Stara Kornica

Źródło: opracowanie własne 2025

Następnym wyzwaniem, jakie postawiono przed ankietowanymi, była ocena rotacji 
kadrowych w  jednostkach OSP z gminy Stara Kornica. Rozkład odpowiedzi (ryc. 11) 
wskazuje, że dominowało przeświadczenie, iż młodzi ochotnicy chętnie wstępują do 
OSP, jednak jest ich mniej niż odchodzących druhów. Zdaniem ¼ badanych młodzi 
ochotnicy na bieżąco zastępują starszych w pełnieniu służby, a co szósty ankietowany 
wskazał, że młodzi ochotnicy niechętnie wstępują do służby, dlatego OSP mają coraz 
mniej członków. W opinii 14,4% osób więcej młodych ochotników wstępuje do służby 
niż starszych druhów opuszcza formację. Jedna osoba (0,4%) udzieliła innej odpowie-
dzi, argumentując, że ze względów demograficznych, zmniejszający się udział osób 
młodych i zwiększający się udział osób starszych w populacji, oraz filozofię życiową 
młodego pokolenia, nastawionego na brak wysiłku, jednostki OSP staną na krawędzi 
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funkcjonowania z  uwagi na brak kadr. Mimo pewnych różnic w  postrzeganiu przez 
ankietowanych rotacji kadrowych, należy uznać, że jednostki OSP w  badanej gmi-
nie stoją przed problemem ubytków kadr, który prawdopodobnie będzie narastał, 
co wynika z sytuacji demograficznej oraz priorytetów młodzieży.

Z uwagi na istotną rolę młodego pokolenia w kształtowaniu przyszłych kadr jedno-
stek OSP w gminie Stara Kornica zapytano ankietowanych, czy ich zdaniem członko-
stwo w OSP może być dla młodych ludzi atrakcyjną alternatywą dla spędzania czasu 
w domu. Respondenci mogli wybrać kilka wariantów odpowiedzi (ryc. 12).
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Jak ocenia Pani/Pan rotacje kadrowe w jednostkach OSP z gminy Stara Kornica? (%)

więcej młodych ochotników wstępuje do służby 
niż starszych druhów opuszcza formację – 14,4

młodzi ochotnicy niechętnie wstępują do służby, 
dlatego OSP mają coraz mniej członków – 15,6

młodzi ochotnicy chętnie wstępują do OSP, 
jednak jest ich mniej niż odchodzących druhów – 46,4

inne – 0,4

młodzi ochotnicy na bieżąco zastępują starszych 
w pełnieniu służby – 23,2

Ryc. 11. Ocena rotacji kadrowych w jednostkach OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025
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tak, kształtuje charaktery (np. system wartości)
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Czy uważa Pani/Pan, że członkostwo w OSP może być dla młodych 
ludzi atrakcyjną alternatywą dla spędzania czasu w domu? 

Ryc. 12. Ocena atrakcyjności członkostwa w OSP dla młodych ludzi z gminy Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025
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Zdecydowana większość ankietowanych (81,2%) zgodziła się, że członkostwo 
w OSP jest atrakcyjne dla młodych ludzi i uczy właściwych postaw, np. poczucia obo-
wiązku, pomagania innym. Ponadto 53,6% badanych uznało, że atrakcyjność członko-
stwa w OSP wynika z dbania o zdrowie i sprawność fizyczną (np. dzięki ćwiczeniom, 
udziałom w  akcjach), a  kolejne 46,4% respondentów podkreśliło, że pozostawanie 
w formacji OSP uczy właściwych postaw, np. poczucia obowiązku, pomagania innym. 
Za brakiem atrakcyjności wstępowania przez młodzież do OSP powodowanym innymi, 
bardziej atrakcyjnymi zajęciami opowiedziało się 7,6% osób, a 8% badanych nie miało 
zdania w  tej kwestii. Dwie osoby udzieliły indywidualnych odpowiedzi, wybierając 
opcję „inne”. Jedna wypowiedź dotyczyła krytyki postaw młodych ludzi, którzy zda-
niem respondenta nie mają zainteresowań, nie podejmują wyzwań i obce im są zacho-
wania bezinteresowne oraz empatyczne. Druga wypowiedź dotyczyła braku predyspo-
zycji fizycznych i psychicznych młodych ludzi do służby w OSP. Ankietowany uznał, 
że od najmłodszych lat dzieci unikają wysiłku, często są zwalniane z zajęć wychowania 
fizycznego, rodzice nie stawiają wobec nich wyzwań, lecz starają się trzymać je „pod 
kloszem”. Skutkuje to dysfunkcjami psychicznymi u młodzieży objawiającymi się bra-
kiem umiejętności rozwiązywania problemów, bezradność w trudnych sytuacjach itp. 
Uzyskane wyniki dowodzą, że w  opinii ankietowanych służba w  OSP jest atrakcyj-
ną alternatywą dla spędzania czasu w domu. Należy jednak podkreślić, że są to opi-
nie osób dorosłych. Z uwagi na fakt, iż uczestnikami badania były osoby pełnoletnie, 
stanowiska dzieci i  młodzieży w  przedmiotowej sprawie pozostały nierozpoznane.  
Ich poznanie dałoby wprawdzie pełny obraz sytuacji, jednak z uwagi na konieczność 
uzyskania zgody rodziców, badanie takie wydaje się trudne do zrealizowania.

Następne pytanie w ankiecie dotyczyło oceny skuteczności działań jednostek OSP 
w gminie Stara Kornica (ryc. 13).
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Jak ocenia Pani/Pan skuteczność działań jednostek OSP 
w gminie Stara Kornica? (%)

bardzo dobrze – 52,4

dobrze – 40,4

dostatecznie – 0,4

źle – 0,0

nie mam zdania – 6,0

inne – 0,8

Ryc. 13. Ocena skuteczności działań jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025
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Ponad połowa ankietowanych oceniła skuteczność działań jednostek OSP w  gmi-
nie Stara Kornica bardzo dobrze, a  kolejne 40,4% badanych dobrze. Łącznie oceny  
te stanowiły 92,8% wszystkich odpowiedzi. Jedna osoba (0,4%) wydała ocenę dostateczną, 
a 6% respondentów nie miało zdania. Dwie osoby (0,8%) skorzystały z możliwości otwartej 
odpowiedzi. Jedna opinia dotyczyła trudności z pomiarem skuteczności działań OSP, poda-
no przykład wyjazdu do pożaru, gdzie obiekt ostatecznie spłonął, lecz przybyła jednostka 
nie miała szans na jego opanowanie. Powstaje dylemat czy zbyt późno dokonano zgłosze-
nia, czy system alarmowania mógłby być skuteczniejszy, bowiem zdaniem respondenta 
strażacy działają na granicy 100% swoich możliwości. Druga wypowiedź również sprowa-
dzała się do stwierdzenia, że nie ma mierników skuteczności działań OSP, a ewentualne 
opinie mogą być jedynie subiektywne. Nikt z ankietowanych nie zdecydował się na zazna-
czenie odpowiedzi „źle”. Warto podkreślić, iż uzyskane wyniki dotyczą subiektywnych 
opinii ankietowanych, bowiem nie istnieją wskaźniki, które w sposób kompleksowy, łącznie 
z niemierzalnymi cechami ludzkimi, pozwoliłyby mierzyć skuteczność działań strażaków 
ochotników. Wysokie oceny skuteczności działań jednostek OSP dają podstawy do wycia-
gnięcia wniosku o wysokim poczuciu bezpieczeństwa mieszkańców gminy Stara Kornica.

Następnym zadaniem respondentów było dokonanie oceny współpracy między 
jednostkami OSP w gminie Stara Kornica i z jednostkami PSP (ryc. 14). 
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Jak ocenia Pani/Pan współpracę między jednostkami OSP
w gminie Stara Kornica i z jednostkami PSP? (%) 
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bardzo dobrze – 38,0
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nie mam zdania – 29,6
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Ryc. 14. Ocena współpracy między jednostkami OSP w gminie Stara Kornica i z jednostkami PSP
Źródło: opracowanie własne 2025

Wśród uzyskanych odpowiedzi dominowały oceny bardzo dobre i dobre (łącznie 
68,8% wskazań). Jedna osoba (0,4%) była autorem oceny dostatecznej. Stosunkowo 
duży odsetek badanych (29,6%) stanowiły osoby, które nie miały zdania w tej kwestii. 
Wyraźnie w grupie tej dominowały kobiety oraz respondenci ze skrajnych grup wieko-
wych (najmłodsze i najstarsze). Prawdopodobnie osoby te nie mają wiedzy o schema-
tach współpracy między jednostkami OSP i z  jednostkami PSP. Jedna osoba udzieliła 
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odpowiedzi otwartej, w której stwierdziła, że potrzebne są jasne procedury współpracy. 
W  przypadku, gdy kilka jednostek jest zadysponowanych do jednego zdarzenia,  
to w teorii istnieją zasady określające kto dowodzi itp., ale w praktyce bywa, że wkra-
da się chaos albo któraś jednostka nie podejmuje działań i  formalnie „zabezpiecza” 
zdarzenie. Zdaniem respondenta ta kwestia wymaga korekt.

W  dalszej kolejności zapytano respondentów na ile zgadzają się z  poglądem, że 
strażacy z OSP są zaangażowani w zapewnienie bezpieczeństwa lokalnej społeczności 
niemal w każdym wymiarze. W propozycjach odpowiedzi zastosowano pięciostopnio-
wą skalę Likerta. Według wyników zamieszczonych na rycinie 15, 61,6% ankietowa-
nych zdecydowanie zgodziło się z tym stwierdzeniem, kolejne 23,2% badanych uznało, 
że raczej się z nim zgadza. Jedna osoba (0,4%) uznała, że raczej się z nim nie zgadza, 
a 14,8% respondentów nie wyraziło swojego zdania. Odsetek odpowiedzi „zdecydowa-
nie się zgadzam” był wyraźnie wyższy w grupie kobiet (84,6%) oraz wśród osób w wie-
ku 61 lat i więcej (82,2%). Uzyskane wyniki prowadzą do wniosku, że służba straża-
ków ochotników nie jest przez mieszkańców gminy Stara Kornica postrzegana jedynie 
w kategorii tradycyjnych działań związanych z gaszeniem pożarów czy likwidowania 
skutków nawałnic, lecz jest widziana znacznie szerzej. Stanowi to potwierdzenie wyni-
ków badania jakościowego, gdzie jeden z respondentów stwierdził, że druhowie starają 
się pomóc w każdej sytuacji, nawet przy zdejmowaniu przysłowiowego kota z drzewa.
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Na ile zgadza się Pani/Pan z poglądem, że strażacy ochotnicy 
z OSP są zaangażowani w zapewnienie bezpieczeństwa 
lokalnej społeczności niemal w każdym wymiarze? (%) 
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Ryc. 15. Ocena poglądu stanowiącego, że strażacy z OSP są zaangażowani w zapewnienie 
bezpieczeństwa lokalnej społeczności niemal w każdym wymiarze

Źródło: opracowanie własne 2025

W podobnym tonie zapytano również badanych na ile zgadzają się z podglądem,  
że na strażaków z OSP można liczyć prawie w każdej sytuacji (ryc. 16).

Również w tym przypadku dominowały odpowiedzi „zdecydowanie się zgadzam”. 
Takie stanowisko wyraziło 74,8% ankietowanych, jednak warto podkreślić, że znacznie 
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częściej wyrażały je kobiety (w tej grupie wskaźnik odpowiedzi wyniósł 88,5%) oraz 
respondenci z  najstarszej grupy wiekowej (wskaźnik odpowiedzi wyniósł 
w tej grupie 89%). Może to wskazywać, że strażacy ochotnicy podejmują interwencje  
„poza protokołem” w przypadkach osób o szczególnych potrzebach. Nie unikają oni 
nietypowych wyzwań, a działania typu służba w parafiach podczas obrzędów religij-
nych, np. warty honorowe, jest ich znakiem rozpoznawczym. Kolejne 22,8% badanych 
uznało, że raczej zgadza się z omawianym poglądem, zaś jedna osoba (0,4%) uznała,  
że raczej się z nim nie zgadza. Jedynie 2% ankietowanych nie miało zdania w tej sprawie. 
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Na ile zgadza się Pani/Pan z poglądem, że na strażaków 
z OSP można liczyć niemal w każdej sytuacji? (%) 
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Ryc. 16. Ocena poglądu stanowiącego, że na strażaków z OSP można liczyć niemal w każdej sytuacji
Źródło: opracowanie własne 2025

Zadaniem badanych było również zajęcie stanowiska w  kwestii wynagradzania 
strażaków ochotników z jednostek OSP. Dominowały opinie, że są oni wynagradzani 
na właściwym poziomie. Zdaniem 22,8% ankietowanych powinni być oni wynagradza-
ni wyżej niż obecnie, a 16% odpowiedzi wskazywało, że ich autorzy nie mieli zdania 
w tej sprawie. Jedna osoba (0,4%) uznała, że strażacy z OSP nie powinni być wynagra-
dzani skoro są ochotnikami, nikt natomiast nie zaznaczył odpowiedzi wskazującej, że 
wynagrodzenia strażaków ochotników powinny być niższe niż obecnie. Nikt również 
nie skorzystał z możliwości udzielenia innej odpowiedzi. Uzyskane wyniki mogą nie-
co dziwić w kontekście wcześniejszych pozytywnych opinii związanych z funkcjono-
waniem formacji OSP w gminie Stara Kornica. W tym kontekście należało oczekiwać, 
że opinie ankietowanych będą w większości ukierunkowane na wzrost wynagrodzeń 
strażaków ochotników. Opinie o  wynagradzaniu na właściwym poziomie mogą być 
podyktowane możliwościami finansowymi gminy lub wynikać z tego, o czym mówili 
respondenci badania jakościowego (ryc. 17). Wskazali oni, że strażacy ochotnicy nie 
traktują służby w  kategorii źródła dochodu, a  podstawową przesłanką jest chęć nie-
sienia pomocy. Otrzymywane wynagrodzenie traktują jako rekompensatę kosztów 
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dojazdu do jednostki, prania mundurów itp. Prawdopodobnie przekaz ten trafił rów-
nież do mieszkańców gminy Stara Kornica, co miało odzwierciedlenie w  wynikach 
badania ankietowego.

Poproszono również respondentów o  rekomendacje dotyczące funkcjonowa-
nia jednostek OSP w gminie Stara Kornica. Możliwe było wybranie więcej niż jednej 
odpowiedzi (ryc. 18).
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Ryc. 17. Stanowiska w sprawie wynagradzania strażaków ochotników z OSP
Źródło: opracowanie własne 2025
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Ryc. 18. Rekomendacje dotyczące funkcjonowania jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025

Ankietowani wskazali głównie na potrzebę lepszego wyposażenia jednostek OSP 
w nowoczesny sprzęt oraz na większe możliwości odbywania szkoleń przez strażaków 
ochotników. Respondenci dostrzegali ponadto konieczność skrócenia czasu dojazdu 
do zdarzeń, regularnych ćwiczeń i zwiększenia zakresu działań promujących jednostki 
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OSP. Dwie osoby zdecydowały się udzielić odpowiedzi otwartych. Pierwsza opinia 
dotyczyła restrukturyzacji mniejszych jednostek. Aby mogły one faktycznie być zaple-
czem bezpieczeństwa i szybko oraz skutecznie reagować na nagłe zagrożenia, muszą być 
lepiej wyposażone i przeszkolone. Można wprawdzie polegać na jednostkach z KSRG 
i PSP, ale są one często oddalone od wielu miejscowości i  jeśli sprawnie nie wyjedzie 
lokalna (nawet mała) jednostka z dobrym wyposażeniem, to czas podjęcia właściwej 
akcji ratowniczej się wydłuża. Druga opinia dotyczyła popularyzacji młodzieżowych 
drużyn pożarniczych, nawet w ramach niektórych zajęć szkolnych. Chodzi o to, aby jak 
najwcześniej oswajać młodzież ze specyfiką działania OSP, aby w przyszłości chętniej 
młodzi ludzie zostawali ochotnikami. Rozkład odpowiedzi wskazuje, że ankietowani 
znali uwarunkowania funkcjonowania lokalnych jednostek OSP i  wskazali obszary, 
w których zasadne jest wprowadzenie zmian. 

Ostatnie pytanie w  ankiecie dotyczyło wydania opinii jak rysuje się przyszłość 
jednostek OSP w gminie Stara Kornica (ryc. 19). 

53,6
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14,0

8,4

Jak Pani/Pana zdaniem rysuje się przyszłość jednostek OSP
w gminie Stara Kornica? (%)

spodziewam się rozwoju jednostek OSP – 53,6

nie spodziewam się żadnych zmian – 24,0

spodziewam się spadku aktywności jednostek OSP – 14,0

nie mam zdania – 8,4

Ryc. 19. Opinie w kwestii przyszłości jednostek OSP w gminie Stara Kornica
Źródło: opracowanie własne 2025

Ponad połowa ankietowanych spodziewała się rozwoju jednostek OSP w swojej gminie, 
prawie co czwarty nie spodziewał się żadnych zmian, a 14% badanych spodziewało się spad-
ku aktywności jednostek OSP, zaś co dwunasta osoba nie miała w tej kwestii zdania. W kon-
tekście wyzwań demograficznych, związanych z  zastępowaniem odchodzących druhów 
przez młodsze pokolenia, zdanie większości ankietowanych o rozwoju jednostek OSP wyda-
je się nieco optymistyczne i należy je traktować raczej w kategorii swego rodzaju „życzenia”. 
Z drugiej strony zmiany klimatu i gwałtowność zjawisk atmosferycznych, będą wymagały 
utrzymania formacji mogących szybko i skutecznie reagować w takich sytuacjach. Nie jest 
wykluczone, że wraz z postępującym zagrożeniem tego typu, władze krajowe i samorządo-
we będą zmuszone do zwiększenia finansowania dla jednostek OSP, stanowiących „pierwszą 
linię obrony”. Obecnie jednak tego typu działania nie zostały jeszcze wdrożone. 
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Biorąc pod uwagę wyniki ankiet, należy uznać, że formacje OSP w  gminie Stara 
Kornica cieszą się dużym uznaniem mieszkańców, szczególnie zaś kobiet i  osób star-
szych. W kilku przypadkach widoczna była wyraźnie wyższa sympatia reprezentantów 
tych grup wobec jednostek OSP. Zauważono także, że jedna badana osoba umiarkowanie, 
lecz konsekwentnie prezentowała postawę sceptyczną wobec jednostek OSP. Z uwagi  
na anonimowość badania, motywy, jakie kierowały tą osobą, pozostały nieznane. 

Wnioski

Celem pracy było rozpoznanie obszarów funkcjonowania jednostek OSP w gminie 
Stara Kornica, swego rodzaju unikatowości tych formacji oraz wyzwań, jakie przed 
nimi stoją w kontekście zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom gminy. Cel posta-
wiony we wstępie niniejszej pracy został osiągnięty. Zdefiniowano pojęcia niezbędne do 
przeprowadzenia analiz. Począwszy od ogólnego pojęcia gminy, przez pojęcie bezpie-
czeństwa, które jest ściśle powiązane z porządkiem, aż po określenie pojęć „społeczność 
lokalna” i „mała ojczyzna”. Ponadto dokonano charakterystyki gminy Stara Kornica. 
Scharakteryzowano także służbę strażaków ochotników ze szczególnym uwzględnie-
niem jednostek funkcjonujących w  gminie Stara Kornica. Te etapy pracy były o  tyle 
istotne, że umożliwiły posługiwanie się pojęciami, które zostały zdefiniowane, a funk-
cjonowanie jednostek OSP zostało osadzenie w konkretnych kontekstach, na które skła-
da się opis gminy Stara Kornica, opis lokalnej społeczności i wskazanie ram działania 
jednostek OSP. Dane statystyczne opisujące funkcjonowanie jednostek OSP w gminie 
Stara Kornica zostały uzupełnione badaniami w formie wywiadów swobodnych z eks-
pertami na co dzień zajmującymi się problematyką funkcjonowania OSP w gminie oraz 
badaniem ankietowym przeprowadzonym wśród mieszkańców gminy. Pozwoliło to od 
wewnątrz poznać wiele aspektów funkcjonowania tej formacji oraz zdiagnozować jej 
postrzeganie z zewnątrz, co okazało się kluczowe dla wyciagnięcia ostatecznych wnio-
sków. Dobór respondentów w badaniu jakościowym pozwolił na poznanie perspekty-
wy komendantów różnych jednostek. Jeden z respondentów reprezentował małą jed-
nostkę spoza KSRG, drugi zaś większą jednostkę należącą do KSRG i pełnił dodatkowo 
funkcję komendanta gminnego. Wewnętrzną ocenę formacji skonfrontowano z wynika-
mi ankietowego badania ilościowego przeprowadzonego wśród mieszkańców gminy 
Stara Kornica. Dało to możliwość porównania sposobu postrzegania funkcjonowania 
jednostek OSP w gminie Stara Kornica przez ich przedstawicieli oraz przez mieszkań-
ców gminy. Połączenie badań ilościowych i jakościowych dało szansę na poznanie peł-
niejszego obrazu działalności jednostek OSP w  badanej gminie oraz na wyciagnięcie 
uniwersalnych wniosków w tym zakresie. 

Wszystkie hipotezy postawione we wstępie niniejszej pracy zostały zweryfikowa-
ne pozytywnie. Hipoteza pierwsza znalazła potwierdzenie wielokrotnie w treści pracy. 
Zapewnienie porządku i  bezpieczeństwa obywateli oraz zapewnienie ochrony prze-
ciwpożarowej i przeciwpowodziowej należy do zadań własnych gmin. Stara Kornica to 
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gmina o typowo wiejskim charakterze, relatywnie daleko położona od ośrodków miej-
skich, w których funkcjonują jednostki PSP. Oznacza to, że krótki czas dojazdu do zdarzeń 
zagrażających bezpieczeństwu może zostać zapewniony jedynie przez miejscowe jednost-
ki OSP, które znajdują się w bezpośredniej bliskości miejsca zagrożenia. Zważywszy na 
fakt, że aż trzy jednostki OSP z gminy Stara Kornica należą do KSRG, należy uznać, że są 
one dobrze wyposażone, wyszkolone i mają dobry system alarmowania, co z kolei prze-
kłada się na sprawność ich działania. Rozważania przeprowadzone w niniejszym opra-
cowaniu doprowadziły do wniosku, że istnieje wiele wymiarów bezpieczeństwa, a sta-
tystyka działań OSP z gminy Stara Kornica wpisuje się we wszystkie działania z zakresu 
zadań własnych gminy, co potwierdziły także opinie respondentów w  ramach badań 
własnych oraz opinie mieszkańców gminy. Druga hipoteza również znalazła potwier-
dzenie zarówno w części teoretycznej, jak i w wynikach badań własnych. Jednostki OSP 
z gminy Stara Kornica posiadają sprzęt do typowych działań ratunkowych, porówny-
walny jedynie z formacjami PSP. Inne służby zajmują się działaniami odpowiadającymi 
wąskiemu zakresowi bezpieczeństwa, jak np. policja, która w głównej mierze zapobiega 
przestępczości. Z kolei druhowie z OSP, oprócz typowych działań związanych z bezpo-
średnimi zagrożeniami, zabezpieczają wydarzenia kulturalne, uroczystości religijne, czę-
sto kierują ruchem i czuwają nad bezpieczeństwem pielgrzymek, konduktów żałobnych, 
czy pełnią warty honorowe. Chronią też ludzi przed zagrożeniami chemicznymi lub ze 
strony owadów. Katalog ich działań pozostaje w zasadzie otwarty. Co ważne, w drobnych 
sprawach mieszkańcy mogą liczyć na życzliwość okolicznych druhów nawet poza pro-
tokołem. Druhowie często również angażują się w akcje charytatywne. Obaj respondenci 
w ramach badania jakościowego zgodnie stwierdzili, że nie ma w gminie Stara Kornica 
innej służby czy formacji o  tak szerokim spectrum działania. Hipoteza znalazła rów-
nież wyraźne potwierdzenie w wynikach badań ankietowych. Trzecia hipoteza badaw-
cza znalazła potwierdzenie częściowo w  teoretyczno-statystycznej części opracowania, 
ale kluczowe znaczenie dla jej weryfikacji miały przeprowadzone wywiady swobodne. 
Dowiedziono, że skuteczności działań strażaków z OSP w gminie Stara Kornica nie da 
się wiarygodnie mierzyć w sposób ilościowy. Wprawdzie przedstawiono statystyki dzia-
łań OSP w gminie Stara Kornica, ale ciężko na ich podstawie szacować skuteczność tych 
działań. Potwierdzili to obaj respondenci w ramach wywiadów. Stwierdzili, że nie są pro-
wadzone statystyki, które można wykorzystać do oceny skuteczności działań druhów. 
Podkreślono jednak, że strażacy ochotnicy nie kalkulują tylko w obliczu wezwania na 
pomoc, często kosztem prywatnych obowiązków ruszają do akcji. Zdaniem obu komen-
dantów posiadany sprzęt jest wykorzystywany w100%, lecz obaj mieli też wrażenie, że 
strażacy przekraczają bariery wynikające z granicy ludzkich możliwości. Dodali także, że 
ten niejednokrotnie nadludzki wysiłek powoduje, że w beznadziejnych sytuacjach uda 
się kogoś lub coś uratować. Mieszkańcy gminy nie mieli z  kolei rozterek dotyczących 
skuteczności działań jednostek OSP i oceny dobre i bardzo dobre wystawiło łącznie 92,8% 
ankietowanych, jednak były to oceny subiektywne, wynikające zapewne bardziej z sza-
cunku dla służby strażaków ochotników niż z analizy wskaźników. Dało to podstawy 
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do oceny, że postawiona hipoteza została zweryfikowana pozytywnie. Czwarta hipoteza 
również została zweryfikowana pozytywnie. Wyjątkowość służby strażaków ochotni-
ków została wykazana zarówno w części teoretycznej, jak i w wynikach badań własnych. 
Oprócz zadań typowo ratowniczych, OSP pełnią funkcje, którymi nie mogą się poszczycić 
inne służby, np. warty honorowe, oprawa uroczystości religijnych itp. Ponadto jednostki 
OSP mają własne statuty, w których określa się m.in. sposób nabywania i utraty człon-
kostwa. Wartym podkreślenia jest, że mimo incydentalnych przypadków nieetycznych 
zachowań strażaków, nie są oni chronieni przez swoje środowisko tylko natychmiast 
wydalani z szeregów OSP. Ma to bezpośredni związek z misją OSP oraz z etosem służby 
strażaka ochotnika. Misja obejmuje pomaganie ludziom, przy czym zakres tej pomocy 
jest bardzo szeroki. Ustalono, że służbie strażaków ochotników można przypisać atry-
but dużej elastyczności. Oznacza to, że podejmują oni działania pomocowe nawet wte-
dy, kiedy formalnie mogliby odmówić interwencji z  uwagi na obowiązujące przepisy 
czy zarządzenia zwierzchników, a jednak nie uchylają się od niesienia pomocy w takich 
przypadkach. Z odpowiedzi uzyskanych od respondentów można wyciągnąć ostrożny 
wniosek, że druhowie z OSP w pewnym sensie łagodzą stanowcze brzmienie przepisów. 
Takie postawy sprawiają, że społeczeństwo obdarza strażaków zaufaniem i szacunkiem 
w skali nieosiągalnej dla innych służb i zawodów. W części teoretycznej przytoczono ran-
kingi profesji, które to potwierdzają. Na gruncie gminy Stara Kornica potwierdzili to także 
obaj badani komendanci. Przytoczonych cech nie da się przypisać żadnej innej formacji, 
co czyni ją wyjątkową. Również mieszkańcy gminy w większości uznali, iż nie istnieje 
inna służba ani instytucja o bardziej kluczowym znaczeniu dla zapewnienia porządku 
i bezpieczeństwa w gminie niż OSP. Ostatnia hipoteza badawcza również została zwery-
fikowana pozytywnie. Starzenie się społeczeństwa i ujemny przyrost naturalny dotykają 
także gminy Stara Kornica i to w wyższym stopniu niż w województwie mazowieckim 
i  średnio w  kraju. Gorsza sytuacja występowała jedynie w  powiecie łosickim. Jeszcze 
gorzej wyglądała sytuacja według kryterium zmiany ludności. Gmina Stara Kornica 
odnotowała najgorszy ujemny wynik spośród wszystkich analizowanych jednostek tery-
torialnych, prawdopodobnie z  uwagi na ujemne saldo migracji. Potwierdziły to dane 
demograficzne. Sytuacja demograficzna niekorzystnie wpływa zatem na funkcjonowa-
nie OSP w gminie Stara Kornica z uwagi na coraz mniejszy zasób osób młodych, któ-
re mogłyby wstąpić w  szeregi OSP. Respondenci w  badaniu jakościowym podzieli się 
ponadto refleksją, iż członkostwo w OSP może stanowić atrakcyjną ofertę dla młodzieży 
zamieszkującej obszary wiejskie, zarówno w kontekście rozwoju fizycznego, jak i kształ-
towania postaw. Potwierdzili to również ankietowani mieszkańcy gminy. Stacjonarny 
tryb życia, często przy komputerze lub telefonie powoduje u młodych ludzi problemy 
rozwojowe, zarówno fizyczne (np. otyłość, niska sprawność fizyczna), jak też psychiczne 
(niskie poczucie własnej wartości, brak umiejętności radzenia sobie z przeciwnościami, 
skłonność do uzależnień itp.). Przynależność do MDP czy w przypadku osób pełnoletnich 
do OSP stanowi atrakcyjną ofertę w tym kontekście. Młodzi ludzie mogliby w ten sposób 
hartować tężyznę fizyczną, właściwie kształtować swoją osobowość i postawy życiowe. 
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Jednocześnie większe zaangażowanie młodzieży mogłoby przezwyciężyć demograficz-
ne zagrożenia funkcjonowania jednostek OSP w gminie Stara Kornica i w całym kraju. 
Mieszkańcy gminy Stara Kornica mieli świadomość problemów kadrowych OSP, uznając 
w większości, że młodzi ludzie chętnie wstępują do OSP, ale jest ich mniej niż odcho-
dzących druhów. Mimo to, większość ankietowanych wyraziła nadzieję, iż w przyszłości 
nastąpi rozwój jednostek OSP w badanej gminie, uznając przy tym, że służba w OSP jest 
atrakcyjna dla młodych ludzi, bowiem uczy właściwych postaw, kształtuje charakter oraz 
pozwala zachować zdrowie i kondycję.

Poza zadaniem głównym, jakim było zweryfikowanie postawionych hipotez 
badawczych, w toku pisania pracy i w wyniku przeprowadzonych badań ustalono kil-
ka wniosków istotnych dla funkcjonowania OSP w gminie Stara Kornica. Po pierwsze, 
występują istotne różnice między jednostkami OSP należącymi do KSRG i spoza tego 
systemu. Obejmują one wyposażenie, poziom i  częstotliwość szkoleń oraz systemy 
alarmowania. Po drugie, obaj respondenci wywiadów swobodnych zwrócili uwagę na 
problem z  dostępnością szkoleń dla strażaków ochotników, szczególnie spoza KSRG. 
O ile szkolenia podstawowe są realizowane na poziomie minimum, o tyle szkolenia dla 
dowódców nie są wystarczające, a przecież od systematycznych szkoleń na wysokim 
poziomie zależy sprawność działania strażaków z OSP. Przez mieszkańców gminy Stara 
Kornica, funkcjonowanie jednostek OSP w  gminie ocenione zostało dobrze i  bardzo 
dobrze. Jednocześnie dostrzeżono różnicę w funkcjonowaniu poszczególnych jednostek 
OSP, także w  kontekście ich przynależności lub pozostawania poza systemem KSRG. 
Pewnym rozwiązaniem, zwiększającym kompetencje strażaków ochotników, jest współ-
praca i wspólne ćwiczenia ze strażakami z PSP. W gminie Stara Kornica ma to miejsce, 
jednak warto zwiększyć skalę tej współpracy. Po trzecie, istnieje konieczność promo-
wania służby w  OSP, aby złagodzić negatywny wpływ demografii na liczbę druhów, 
np. podczas działań edukacyjnych, które również są niezbędne, bowiem profilaktyka 
przeciw zagrożeniom i uświadamianie ludzi w jaki sposób unikać niebezpiecznych sytu-
acji zdecydowanie może poprawić bezpieczeństwo w badanej gminie. Po czwarte, prze-
prowadzone analizy i wywiady swobodne doprowadziły do wniosku, że na strażaków 
z OSP w gminie Stara Kornica można liczyć niemal w każdej sytuacji. Tradycyjnie straż 
pożarna jest zgodnie z nazwą kojarzona z wyjazdami do pożarów, tymczasem zarówno 
z danych statystycznych, jak i z opinii respondentów wynika, że pożary nie są już klu-
czową pozycją dotyczącą wyjazdów z jednostek OSP. W zależności od jednostki, zyskują 
na znaczeniu wyjazdy gospodarcze i miejscowe zagrożenia. Wymaga to od strażaków 
ochotników olbrzymiej uniwersalności i gotowości do sprostania wyzwaniom związa-
nym z  szeroką gamą zagrożeń. Ostatni wniosek dotyczy kwalifikacji i postaw straża-
ków ochotników. Należy podkreślić, że respondenci wywiadów swobodnych zgodnie 
stwierdzili, że wynagrodzenia nie są kluczową kwestią w służbie strażaków ochotników, 
a mieszkańcy gminy w ramach badania ankietowego uznali, że wynagrodzenia straża-
ków ochotników są na właściwym poziomie. Dowodzili, że chodzi głównie o  pokry-
cie kosztów dojazdu do jednostki, utrzymania i prania odzieży itp. Podkreślili wysoki 
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poziom kompetencji strażaków ochotników, a  ich postawy zostały określone bardzo 
pozytywnie. Taki kapitał ludzki stanowi prawdopodobnie największą wartość formacji 
OSP w gminie Stara Kornica, tym bardziej, że druhowie wywodzą się z lokalnych środo-
wisk, a wyjeżdżając na akcję mają świadomość, że niosą pomoc rodzinie, sąsiadom i zna-
jomym. Miało to odzwierciedlenie w wynikach badania ankietowego. Respondenci uzna-
li, że społeczny odbiór służby strażaków z OSP jest dobry lub bardzo dobry. Podobnie 
przebiegała ocena kwalifikacji strażaków ochotników i ich postaw – badani ocenili je jako 
dobre lub bardzo dobre.

Z  kontekstu dokonanych rozważań wynika niezbicie, że jednostki OSP z  gmi-
ny Stara Kornica są niezastąpione w  kreowaniu bezpieczeństwa lokalnej społeczności, 
choć nie są wolne od problemów związanych z  finansowaniem, szkoleniami, demo- 
grafią i kwestiami technicznymi (np. w kwestii alarmowania). Lokalna społeczność sza-
nuje i docenia służbę strażaków z OSP, a także ma świadomość, że żadna inna formacja nie 
jest w stanie zapewnić realizacji zadań własnych gminy Stara Kornica w zakresie porząd-
ku i bezpieczeństwa. Olbrzymie społeczne poparcie działań jednostek OSP może z kolei 
powodować, że będzie ono motywacją dla jeszcze lepszej służby strażaków ochotników. 
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Creating the safety of local communities by the example of volunteer fire brigades 
in Stara Kornica Commune – research results

ABSTRACT

The article presents the activities of the volunteer fire brigades in Stara Kornica Commune (Mazowieckie 
Voivodeship). A description of these formations was made and quantitative and qualitative research on 
their functioning was conducted. The unique virtues of these units and their role in ensuring the order 
and safety of local communities and in performing the tasks of Stara Kornica Commune were indicated. 
The aim of the work is to recognise the areas of operation of the volunteer fire brigades in Stara Kornica 
Commune, the uniqueness of these formations and the challenges they face regarding staff turnover, 
equipment, training and other factors. The service of volunteer firefighters enjoys enormous social sup-
port, respect and prestige among the local population. There is a strong belief that one may rely on 
volunteer firefighters in almost any situation. At the same time, firefighters demonstrate nobility and 
commitment to providing help, which renders this service unique.

Key words: volunteer fire brigade, safety, local community, Stara Kornica Commune
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